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https://www.100test.com/kao_ti2020/540/2021_2022__E5_A6_82_

E4_BD_95_E4_BD_BF_E7_c42_540746.htm 预付大型设备款或

在建工程款应在何处核算？ 对企业发生预付机器设备款或预

付厂房款等，不少财务人员不知列在预付账款还是在建工程

或工程物资科目。他们对预付账款的理解是基于文字字面上

的理解，认为预付的各种款项均在此科目列支。 在《企业会

计制度》中，预付账款的科目编号是1151，核算企业按照购

货合同规定预付给供应单位的款项。也就是说它是流动资产

类科目，用来核算购入存货时形成的预付款。而上面所说的

预付大型设备款或预付在建工程款属于固定资产类核算的对

象，不应当在预付账款科目中核算，应当根据性质在工程物

资或在建工程科目核算。根据《企业会计制度》的规定，企

业预付大型设备款应在工程物资科目核算，企业进行基建工

程、安装工程、技术改造工程、大修理工程等发生的预付款

，应在在建工程科目核算。另外企业根据项目计算购入不需

要安装的固定资产而预付的定金，不符合预付账款性质，应

在其他应收款核算。 当然若企业在发生预付大型设备款或在

建工程款时，管理方面需要提供预付每户款的金额，设三级

、多级明细或使用财务软件的相关功能就能满足需要。 职工

借支形成的预付材料款在何处核算？ 实务中企业采购部门人

员借支去采购货物，财务部门只有采购人员借条，如何下账

？比如有时购买一些办公用品或采购商品等需先付款，发票

在当月收不到，也无供货企业的收据，入账时需用“其他应

收款”科目。 其他应收款核算企业除应收票据、应收账款、



预付账款等以外的其他各种应收、暂付款项，应向职工收取

的各种垫付款项，以及已不符合预付账款性质而按规定转入

的预付账款等，核算的是和主营业务无关系的项目。主要包

括：应收的各种赔款、罚款；应收出租包装物租金；应向职

工收取的各种垫付款项；备用金(向企业各职能科室、车间等

拨出的备用金；存出保证金，如租入包装物支付的押金；预

付账款转入；其他各种应收、暂付款项。而预付账款核算企

业按照购货合同规定预付给供应单位的款项，是和主营业务

有关系的项目。 在具体账务处理时，除了采购人员借条外，

还应有采购合同、入库单等相应地能证明采购事项发生的原

始凭证。之所以这样操作是为了从管理层面防止企业将本属

职工借支甚至是股东抽逃资金的款项列支在预付账款科目。 

另一方面若企业管理需要反映采购部门人员付款的情况，可

将其做为明细科目要素设计到三级或多级明细科目中。 房地

产开发企业预付工程款如何核算？ 因《企业会计制度》尚无

专门的房地产开发企业会计核算办法，实务中账务处理多参

考的是《房地产开发企业会计制度》。对于房地产开发企业

来说，其开发项目属于存货，其预付款用到的科目有预付账

款和开发成本两个科目。 预付账款科目核算企业按照工程合

同规定预付给承包单位的工程款和备料款，以及按照购货合

同规定预付给供应单位的购货款。 开发成本科目核算企业在

土地、房屋、配套设施和代建工程的开发过程中所发生的各

项费用。包括土地征用及拆迁补偿费、前期工程费、基础设

施费、建筑安装工程费、配套设施费和开发间接费用等。 预

付账款的明细科目如何设置？ 科目设置应遵循的主要原则是

满足企业管理的需要，从这个角度来讲，明细科目级次设置



得多些相对较好。 预付账款三级明细需要用到的信息：存货

名称或项目名称、供货单位名称或采购部门人员名称。预付

账款四级明细需要用到的信息：存货类别或项目类别、存货

名称或项目名称、供货单位名称或采购部门人员名称。 预付

账款五级明细需要用到的信息：存货大类名称或项目大类名

称、存货小类名称或项目小类名称、具体存货名称或具体项

目名称、供货单位名称或采购部门人员名称。 企业可根据管

理需要选择适合自身的明细信息以及确定明细信息顺序，如

可以先按供货单位名称设二级明细科目，可以先按采购部门

人员名称设二级明细科目等。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


